Дело №1-229/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО1

Михайловский районный суд Волгоградской области в составе

председательствующего судьи Шевцовой Е.Н.,

при секретаре: Бекреневой Ю.А.,

с участием: государственных обвинителей старших помощников Михайловского межрайонного прокурора Волгоградской области Рыбалкина А.А., ФИО3, помощника Михайловского межрайонного прокурора Волгоградской области Щеголькова И.Е., 

подсудимого – Юрьева ...,

защитника - адвоката Титова В.Н., представившего ордер Номер от Дата, удостоверение Номер от Дата,

защитников Юрьевой Н.С., Юрьевой О.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Михайловка Волгоградской области материалы уголовного дела в отношении: 

Юрьева ..., родившегося Дата в Адрес, ..., проживающего и зарегистрированного по адресу: Адрес, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Дата, ФИО6, находясь на южной окраине Адрес, ... и стал незаконно хранить по указанному адресу с целью сбыта, в крупном размере.

Дата в дневное время, ФИО6 находясь Адрес по просьбе ФИО11 ФИО48. (лица, в отношении которого вынесен приговор по данному делу по ч.5 ст.33 ч.2 ст.228 УК РФ) сбыл Б. (лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), часть имеющегося у него наркотического средства, марихуаны за 24 000 рублей, которое было Дата изъято у Б. сотрудниками УФСКН России по Волгоградской области у Адрес и по месту его жительства по адресу: Адрес Изъятое вещество содержит в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии: Номер, и содержит в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии Номер, что является крупным размером.

Дата, примерно в 13 часов, точная дата не установлена, ФИО4, действуя под контролем сотрудников УФСКН России по Волгоградской области, посредством сотовой связи обратился к ФИО49 с просьбой оказать ему помощь в приобретении наркотического средства, на что последний дал свое согласие. ФИО50., действуя в интересах ФИО4 договорился с ФИО6, о месте совершения приобретения наркотического средства о его количестве и стоимости, и предоставил ФИО4 данную информацию.

Дата, примерно в 16 часов 22 минуты, ФИО6 по ранее достигнутой договоренности с ФИО51., действовавшего в интересах ФИО4, находясь Адрес, сбыл ФИО4, действовавшему под контролем сотрудников УФСКН России по Волгоградской области в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», путем продажи за Номер полимерный пакет с веществом, которое содержит в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой в высушенном состоянии 1044,8 грамм, что является крупным размером. Указанное наркотическое средство было незамедлительно изъято у ФИО4 из незаконного оборота сотрудниками УФСКН по Волгоградской области.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался. 

На предварительном следствии подсудимый ФИО6 показал, что примерно два года назад в Адрес он познакомился с ФИО10, с которым поддерживал приятельские отношения. Они обменялись номерами сотовых телефонов и иногда созванивались. Со слов ФИО10 ему было известно, что тот иногда употребляет марихуану, он ФИО10 также рассказывал, что употребляет марихуану. Дата года ФИО10 позвонил ему на сотовый и поинтересовался, не сможет ли он достать для его знакомого марихуаны. У него имелось наркотическое средство - марихуана для личного употребления, которую он еще Дата изготовил из верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, обнаруженной им в это же время на южной окраине поселка Отрадное ФИО9 Адрес в количестве, равном объему примерно 20 стаканов, которую он хранил в погребе на территории, прилегающей к многоквартирному дому, где расположена его квартира, и поэтому он сказал ФИО10, что у него есть указанное наркотическое средство. На вопрос о количестве и цене, по которой он может продать данное вещество, он сообщил ему указанное количество наркотика и назвал цену – Номер рублей за так называемый стакан. Спустя некоторое время ФИО10 перезвонил и сказал, что его знакомый хочет приобрести всю имеющуюся у него марихуану. Он не собирался продавать данное наркотическое средство, а собирался сам его употреблять, но в связи с тяжелым материальным положением и задолженностью по кредиту в банке, согласился его продать. Дата примерно в 16 часов, он на своем автомобиле марки «... взяв с собой все наркотическое средство, подъехал на съезд Адрес Адрес Адрес. Спустя некоторое время к нему подъехал автомобиль «...» белого цвета, из которого вышли два парня, пояснив, что они от ФИО10, после чего русский парень передал ему деньги, а он взамен отдал ему пакет с марихуаной. После этого он был задержан сотрудниками наркоконтроля и досмотрен. В ходе досмотра у него изъяли деньги, полученные за марихуану, а также сотовый телефон. Сотрудники наркоконтроля досмотрели его автомобиль, но ничего запрещенного не обнаружили. Затем с его разрешения был произведен осмотр его квартиры, но ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По окончанию указанных мероприятий его доставили в Михайловский отдел наркоконтроля, где отобрали смывы с его рук, а затем он был доставлен на медицинское освидетельствование, в ходе которого был установлен факт употребления им марихуаны. Наркотическое средство он изначально хранил для собственного употребления и решился продать только из-за тяжелого материального положения. Никакого вознаграждения ФИО10 он не обещал, а согласился продать марихуану его знакомому только для поддержания с ним дружеских отношений. Имелась ли какая-нибудь договоренность между покупателем и ФИО10, ему неизвестно (том 1, л.д. 54-55, том 118-119). 

Выслушав подсудимого, допросив свидетелей, исследовав материалы дела, суд полагает, что виновность подсудимого ФИО6 в совершении преступления доказана собранными по делу и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями ФИО52 на предварительном следствии, о том, что около двух лет назад, в Адрес, он познакомился с цыганом по имени ФИО12, как ему стало известно впоследствии его фамилия Юрьев. В ходе общения, они употребили марихуану, путем курения, которую с собой принес ФИО6, обменялись номерами телефонов и несколько раз созванивались. Год назад, в Адрес он познакомился с ФИО4, со слов которого ему стало известно, что последний употребляет наркотическое средство, марихуану. 

В период времени с Дата, при встрече с ФИО4, последний поинтересовался, не знает ли он, где можно приобрести наркотическое средство, марихуану для его личного употребления. С целью помочь ФИО4 он обратился к ФИО6, поинтересовавшись у кого можно приобрести марихуану, и договорился с ним о встрече. Примерно в 15 часов он с ФИО4 на его автомобиле марки «Фольксваген Поло» серебристого цвета подъехал с ранее оговоренному с ФИО6 месту, а именно на асфальтированный съезд на Адрес, где уже находился ФИО6 на своем автомобиле марки ...». Он представил ФИО4 ФИО12, после чего Юрьев достал из кармана газетный сверток с марихуаной и сказал, что это марихуана на пробу, которую он сам приготовил для употребления, и он совместно с ним употребил ее путем курения. После того, как ФИО4 поговорил с ФИО12, последний сел в свою машину и уехал в сторону Адрес. На его вопрос ФИО4, пояснил, что ФИО12 поехал за марихуаной, так они договорились, что ФИО12 продаст шесть стаканов марихуаны по цене Номер за стакан. Через 40-50 минут, подъехал ФИО7, ФИО4 вышел из машины, и стал с ним разговаривать, что именно там происходило, он не видел, однако, через несколько минут ФИО4 сел в машину, в руках у него на тот момент был прозрачный фасовочный полимерный пакет с марихуаной, заполненный примерно на треть. Указанный пакет ФИО4 обмотал скотчем и спрятал куда-то за заднее сиденье. После чего они поехали в г. ФИО2. 

Дата, примерно в 13 часов, по просьбе ФИО4 он позвонил ФИО6, поинтересовавшись у последнего, сможет ли он продать ФИО4 марихуану в объеме 20 стаканов, на что ФИО6 ответил что сможет, но время и место для встречи сообщит позже. Цену с ФИО7 он обсуждать не стал, сказа ФИО4, чтобы об этом тот сам с ним договаривался. Спустя некоторое время ФИО6 перезвонил и сказал, что сможет продать марихуану только Дата примерно в 16 часов, на том же месте, где и в прошлый раз. Он сообщил об этом ФИО4. Дата примерно в 16 часов, когда он находился на работе в районе Адрес, ему на сотовый позвонил ФИО6, который сообщил ему, что уже находится на месте, а ФИО4 до сих пор нет. Он позвонил ФИО4 и узнал, что из-за ремонтных работ моста запаздывает и будет примерно через 15 минут. Содержание указанного разговора он передал по телефону ФИО6. По окончанию работы, примерно в 17 часов 30 минут Дата, он поехал в Адрес и по пути позвонил ФИО6, который сказал, что ему необходимо с ним встретиться и назначил место - Адрес Адрес Адрес. Подъехав на указанную Адрес он позвонил ФИО6, и сообщил ему что подъехал и сказал на каком автомобиле. После этого он вышел из машины, и тут же был задержан сотрудниками наркоконтроля (том 1 л.д.176-178, том 2 л.д.126-127). 

Показаниями свидетеля ФИО4 о том, что Дата он находился в Адрес, где встретился с ФИО10, в ходе разговора узнал, что они оба употребляют наркотики и спросил у него, не знает ли он, где можно приобрести для личного употребления марихуану. ФИО14 сказал, что не знает, но может позвонить человеку, у которого можно приобрести марихуану, и спросить. После этого он кому-то позвонил и сказал, что сегодня не получится. Он настойчиво попросил ФИО11 С., чтобы он позвонил и договорился о встрече. ФИО14 позвонил кому-то и договорился о встрече. Они поехали и встретились на мосту. ФИО14 познакомил его с ФИО12, который сказал ему, что о приобретении марихуаны он даст ответ попозже, и уехал. Позже ФИО12 привез с собой марихуану и передал ему, а он ему отдал деньги, и они с ФИО14 уехали в ФИО2. Потом Дата он также позвонил ФИО14 и попросил еще приобрести марихуану. ФИО14 созвонился с ФИО12, договорился и сказал, что ему нужно быть Дата в 4 часа дня на том же месте. Дата он прибыл на то же самое место с сотрудниками УФСКН, где произвели закупку наркотического средства - марихуаны. При встрече с ФИО6 он говорил, что ему нужно 6 стаканов. Он произвел покупку 6 стаканов марихуаны за Номер, привез их домой, хотел их продать, но был задержан сотрудниками наркоконтроля. Он сообщил сотрудникам наркоконтроля, что приобрел марихуану у ФИО7, после чего они предложили ему принять участие в ОРМ в качестве покупателя наркотиков, на что он согласился. Дата он произвел закупку 20 стаканов за Номер рублей (муляжей денег), которые дали сотрудники полиции в присутствии двух очевидцев на месте, рядом с мостом. О том, что ему для закупки марихуаны выдали муляжи денег, он знал. До этого в присутствии его и очевидцев деньги были осмотрены, подсчитаны. При ОРМ присутствовали понятые. Он в присутствии сотрудников УФСКН позвонил ФИО10, сказал, что ему нужно 20 стаканов марихуаны, зашифровав название наркотика, на что ФИО53 ответил, что перезвонит. Затем ФИО54 перезвонил и сказал, что в 16 часов ему нужно быть на том же месте, где он приобретал марихуану первый раз, на трассе, рядом с мостом в Адрес. Сотрудники наркоконтроля приехали с ним на встречу. Он был с сотрудником наркоконтроля в одной машине, понятые - в другой машине с другими сотрудниками наркоконтроля. Он понимал, что это проверочная закупка и что за ним будут наблюдать. Он находился на оговоренном ими месте - на обочине трассы. ФИО6 был с ребенком в машине. ФИО55 этот момент в машине не было, где он был, не знает. Он подъехал с сотрудником наркоконтроля. Он, сотрудник и ФИО12 вышли из машин, он сказал ФИО12, что с ним друг, после чего он дал ФИО12 муляжи денег на сумму Номер, свернутые пачкой, сказал: «Вот деньги». Пакет с марихуаной стоял на земле, рядом с машиной, накрытый картонной коробкой. ФИО6 подошел к коробке, снял ее, взял пакет с марихуаной и передал его лично ему из рук в руки. Цену за марихуану определял ФИО6 при первой встрече. Об объеме марихуаны 20 стаканов он сказал ФИО57., исходя из суммы денег - Номер. Цену при второй закупке никто не определял, она была определена с первого раза, когда он покупал у ФИО6 6 стаканов марихуаны. Он узнал ФИО6, так как ранее ФИО56 их знакомил. Он спрашивал у ФИО6: «Все также?», имея в виду цену за стакан, в сумме Номер, по которой он купил марихуану в первый раз, и ФИО6 сказал: «Да». Он положил пакет с марихуаной в багажник рядом стоящей машины, после чего сотрудник, который задержал ФИО6, снял кепку и сразу же подъехали другие сотрудники. Он в присутствии понятых добровольно выдал сотрудникам наркоконтроля пакет с наркотиком, приобретенный у ФИО6, находящийся в багажнике автомашины, о чем был составлен акт, который он прочитал, содержание акта соответствовало действительности. После задержания ФИО6 ему надели наручники и посадили в машину, предложили выдать наркотическое средство. Он вышел из машины, открыл багажник, и сотрудник УФСКН забрал данный пакет, перемотанный скотчем. Он не может сказать точно, какой по размеру был пакет с наркотиками, переданный ему ФИО6, поскольку передача произошла очень быстро, он взял пакет у ФИО6 из рук в руки и положил его в багажник. После закупки он был досмотрен, при нем запрещенных к обороту веществ, наркотиков и денег найдено не было. В его присутствии наркотическое средство сотрудники наркоконтроля не опечатывали. После этого ФИО6 не находился в поле его зрения, применялось ли к нему насилие, он не видел. Ни первый раз, ни второй раз объем переданной ФИО6 марихуаны он стаканами не проверял. В первый раз ФИО13 познакомил его с ФИО6, у которого он приобрел марихуану на Номер. Второй раз при закупке 20 стаканов марихуаны в ходе ОРМ «проверочная закупка» ФИО58 не было. Оба раза он брал марихуану у ФИО6 У него не было номера ФИО6, поэтому он о приобретении наркотиков у ФИО6 договаривался через ФИО59 

Показаниями свидетеля ФИО4 на предварительном следствии о том, что примерно год назад он познакомился с ФИО10, у них сложились приятельские отношения и впоследствии, когда приезжал в гости в Адрес, то всегда встречался с ФИО14, и они распивали спиртное. После знакомства для связи ФИО14 оставил ему номер своего сотового телефона Номер. Примерно в Дата, точную дату не помнит, но где-то в промежутке между 05 и 08 марта, когда он в очередной раз приехал в гости к своим знакомым в Адрес, то встретился с ФИО10. В ходе разговора с ФИО10 он рассказал, что является потребителем наркотического средства марихуана, что если понадобится марихуана, то он может помочь в ее приобретении, так как знает цыгана из ФИО9 Адрес, который продает данное наркотическое средство. Он заинтересовался и попросил ФИО14 созвониться с указанным им человеком. Тогда ФИО14 стал кому-то набирать по сотовому телефону. Имени собеседника он не называл, но слышал, что ФИО14 в ходе телефонного разговора у кого-то интересовался, можно ли что-нибудь «купить». Конкретно в разговоре он не называл, что именно хотел приобрести, просто спрашивал по поводу возможности приобретения. По окончанию разговора ФИО14 сказал, что «цыган» должен ему перезвонить и сказать, есть ли возможность приобрести марихуану и должен был назвать цену и количество наркотика, которое есть в наличии. Спустя примерно 15 минут после этого «цыган» перезвонил ФИО14. В ходе разговора ФИО14 с «цыганом» ФИО14 с его слов назвал цену Номер за объем марихуаны, равный объему одного стеклянного стакана, после чего поинтересовался, сколько может купить. Он ответил, что хочет приобрести по указанной цене 6 стаканов марихуаны. ФИО14 передал его слова «цыгану». С учетом того, что в этот же день собирался ехать в г. ФИО2, то попросил ФИО14 узнать, не может ли «цыган» продать ему марихуану в этот же день, на что «цыган» ответил, что может дать только пробник. Место встречи для передачи пробника договорились обсудить посредством сотовой связи, когда будет ехать в г. ФИО2. В связи с тем, что ФИО10 также необходимо было ехать в город ФИО2, то они решили ехать вместе и по пути встретиться с «цыганом». Из Адрес они выехали в этот же день примерно в 19 часов на его автомобиле марки ...» серебристого цвета, с госномером Номер. По пути ФИО10 созвонился с «цыганом» и договорился встретиться для передачи пробника на съезде с автодороги «Адрес», расположенном на обочине в правой стороне указанной дороги Адрес, находящейся при въезде в указанный поселок. Когда они подъехали к указанному съезду, то там уже ожидал автомобиль ... темного цвета. Они остановились рядом с указанным автомобилем, с водительского сиденья «...» вышел мужчина возрастом на вид 30-35 лет цыганской внешности, среднего роста, который свое имя не называл. В настоящее время ему известно, что это был ФИО7. Практически сразу же ФИО6 достал бумажный сверток с марихуаной и сказал, что это «пробник». Он ответил, что за рулем и курить не будет, поэтому ФИО10 вдвоем с ФИО6 употребили марихуану из указанного свертка путем курения. ФИО11 С.В. сказал, что качество марихуаны хорошее. Тогда он сказал, что может купить ранее указанное количество стаканов марихуаны прямо сейчас. ФИО6 ответил, что ему сначала необходимо съездить в Адрес, после чего он перезвонит ФИО14 и скажет, сможет ли сегодня продать марихуану. Он согласился, и они остались ждать звонка на указанном съезде, а ФИО6 отправился в г. Михайловка. По прошествии около 40 минут ФИО6 приехал и сказал, что привез 6 стаканов марихуаны. Данное наркотическое средство было упаковано в прозрачный полимерный пакет. У ФИО6 с собой был «граненый стакан», и он предложил проверить количество марихуаны. Он сказал, что доверяет ему, и открыл багажник своего автомобиля, куда ФИО6 положил указанный пакет с марихуаной, а он передал ему Номер. После этого он сел за руль своего автомобиля, а ФИО10 совместно с ФИО6 остались на улице, и на протяжении около пяти минут о чем-то беседовали. После этого ФИО11 С.В. сел к нему в машину, и они поехали в г. ФИО2, а ФИО6 поехал в Адрес. По пути в г. ФИО2 рассказал, что ФИО6 пояснил, что впоследствии в любое время можно будет обратиться к нему и купить марихуану, только условия совершения сделки необходимо обговаривать через ФИО10, так как никаких контактов для связи напрямую ФИО6 не оставил. В связи с тяжелым материальным положением Дата решил продать часть из приобретенного им у ФИО6 наркотического средства, в результате чего был задержан сотрудниками наркоконтроля. При выяснении ими обстоятельств приобретения марихуаны он им пояснил все вышеуказанные обстоятельства и в подтверждение своих слов дал свое добровольное согласие на участие в качестве «покупателя» наркотического средства при проведении сотрудниками наркоконтроля оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении ФИО6 и ФИО10. Действуя под контролем сотрудников наркоконтроля, он посредством сотовой связи договорился с ФИО10 о приобретении Дата у ФИО7 наркотического средства - марихуаны в количестве, равном объему 20 стеклянных стаканов, по цене Номер за «стакан», то есть всего на Номер. Он с ФИО10 созванивался по вышеуказанному номеру сотового телефона. Кроме цены наркотического средства, ФИО10 сообщил по телефону, что для приобретения марихуаны ему необходимо приехать примерно к 16 часам Дата на то же место, где ранее приобретал указанное наркотическое средство у ФИО6, то есть на съезд с автодороги ... на расстоянии около 200 метров от автобусной остановки и на расстоянии около 200 метров от автомобильного моста трассы «Москва-ФИО2» в ФИО9 Адрес. Об указанной договоренности он сообщил сотрудникам наркоконтроля. Для произведения «проверочной закупки» он с сотрудниками наркоконтроля Дата заблаговременно прибыли в Адрес. По прибытию в районе «телевышки», расположенной по адресу: Адрес, в присутствии приглашенных сотрудниками наркоконтроля граждан, был произведен ряд подготовительных мероприятий, в ходе которых был произведен его личный досмотр, досмотр его автомобиля, а также были осмотрены муляжи денежных средств на сумму Номер, купюрами по Номер. При проведении указанных досмотров, при нем и в автомобиле марки ...», с госномером Номер регион серебристого цвета ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем были составлены соответствующие акты, в которых он и участвующие лица поставили свои подписи за правильность их составления. Муляжи денежных средств по окончанию осмотра были ему вручены для приобретения на них наркотического средства у ФИО6, о чем также был составлен соответствующий акт. Как непосредственно перед приездом, так прямо перед встречей с ФИО6, ФИО10 неоднократно звонил на сотовый телефон со своего номера и интересовался, едет ли он, в силе ли договоренность и как скоро он будет на месте. По окончании подготовительных мероприятий он совместно с сотрудником наркоконтроля ФИО25, выступающим при проведении указанной «проверочной закупки» в качестве «статиста», проследовали на его автомобиле к ранее оговоренному месту встречи для осуществления сделки по купле-продаже марихуаны. В этот раз ФИО6 на своем автомобиле ...» ожидал в этом же месте - на съезде, расположенном на противоположной стороне автодороги «Адрес». Рядом с указанным съездом находился дорожный знак ...». Они подъехали и остановились рядом с машиной ФИО6. Он и «статист» вышли из автомашины к ФИО7, который уже ждал их на улице. После этого он передал ФИО6 ранее врученные муляжи денежных средств на сумму Номер, а ФИО6 в ответ передал ему полимерный пакет, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, которое, со слов ФИО6, являлось наркотическим средством - марихуаной. В этот момент он подал условный знак о том, что «проверочная закупка» прошла успешно, после чего сотрудники наркоконтроля подъехали на то место, где они находились, и произвели задержание ФИО6. Он в это время в присутствии очевидцев добровольно выдал пакет с приобретенным им у ФИО6 наркотическим средством, пояснив в присутствии очевидцев обстоятельства его приобретения. В его присутствии указанный пакет с марихуаной был упакован и опечатан, о чем был составлен соответствующий акт добровольной выдачи, в котором он и все участвующие лица поставили свои подписи. Затем был произведен его личный досмотр и досмотр его автомобиля, в ходе которых ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, о чем также были составлены соответствующие акты, в которых он и все участники расписались. Что происходило далее, ему не известно, так как он сразу же был доставлен в отдел наркоконтроля (том 1, л.д. 44-46).

После оглашения показаний свидетель ФИО4 подтвердил, что давала такие показания на предварительном следствии, они соответствуют действительности. 

Показаниями свидетеля ФИО60 на предварительном следствии о том, что он состоит в должности оперуполномоченного Михайловского МРОН Управления ФСКН России по Волгоградской области. Проведенными оперативно-розыскными мероприятиями было установлено, что ФИО4, используя посреднические действия ФИО10, приобретал у ФИО6 наркотическое средство, марихуану. Руководством УФСКН России по Волгоградской области было принято решение о проведении в отношении ФИО6 и ФИО11 С.В. ОРМ «проверочная закупка». В роли «покупателя» наркотического средства участвовал ФИО4, который используя посреднические действия ФИО10, посредством сотовой связи, договорился с ФИО6 о приобретении ФИО4 у последнего наркотического средства - марихуаны в количестве, равном объему 20 стеклянных стаканов, за Номер. Дата, примерно в 16 часов на обочине автодороги между Адрес и Адрес, за Адрес Адрес ФИО21, передал ФИО6 муляжи денежных купюр достоинством по Номер, на общую сумму Номер за полученный от него полимерный пакет с марихуаной, после чего ФИО61 добровольно выдал приобретенный им пакет с веществом растительного происхождения. В ходе досмотра ФИО6, при нем были обнаружены муляжи денежных купюр достоинством по Номер, на общую сумму Номер, которые были вручены «покупателю» перед началом «проверочной закупки» (том 1, л.д.130-131).

Показаниями свидетеля ФИО22, на предварительном следствии о том, что Дата около 15 часов он был приглашен сотрудниками УФСКН, принять участие в качестве понятого при проведении «проверочной закупки». В его присутствии был произведен личный досмотр ФИО4, выступающего в роли «покупателя» и его транспортного средства автомобиля ...», ФИО4 были вручены муляжи денежных средств, купюрами по Номер, на общую сумму Номер для приобретения наркотика. Затем ФИО4, с сотрудником полиции на своем автомобиле, и они, с сотрудниками полиции на другом автомобиле проследовали Адрес, где на обочине стоял автомобиль ... черного цвета с госномером Номер, за рулем которого находился неизвестный мужчина, как он узнал позже, это был ФИО6 Покупатель и «статист» вышли из машины, подошли к ... из которой также вылез ФИО6, после чего, поговорив около 1 минуты, ФИО4 передал ФИО6 муляж денежных средств. ФИО6 передал ФИО4 сверток из полимерного материала, обмотанный скотчем. После чего ФИО4 подал условный знак о том, что «проверочная закупка» состоялась, и добровольно выдал сотрудникам полиции сверток, полученный им от ФИО6, в котором находилось высушенное измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а ФИО6 был задержан сотрудниками полиции (том 1, л.д.156-157). 

Показаниями свидетеля ФИО23 о том, что в процессе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО6 занимается незаконным сбытом наркотического средства марихуана на территории Адрес Было принято решение о проведении «проверочной закупки», в роли «покупателя» участвовал ФИО4, который ранее приобретал у ФИО6 марихуану. Посредником в данной операции выступал ФИО62 через которого ФИО4 договорился о приобретении наркотического средства. Дата был проведен личный досмотр ФИО4, его автомобиля ...», ему были вручены муляжи денежных средств, купюрами по Номер, общая сумма Номер рублей. ФИО4 со статистом, в роли которого выступал сотрудник Волгоградского УФСКН, выехали в ..., на место, где со слов ФИО4 он ранее покупал у ФИО6 наркотическое средство. После того, как покупка состоялась, они по звонку прибыли на место, где ФИО4 выдал полимерный пакет с растительным веществом, приобретенным у ФИО6 После чего ФИО6 был задержан, при личном досмотре у него были изъяты муляжи денежных купюр на сумму Номер. Также был задержан ФИО63

Показаниями свидетеля ФИО24 на предварительном следствии, о том, что он состоял в должности старшего оперуполномоченного 1-го отдела ОС Управления ФСКН России по Волгоградской области. Дата в Краснооктябрьском районе г.Волгограда в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был задержан ФИО4, который осуществлял сбыт наркосодержащего средства растительного происхождения -каннабиса (марихуаны). Впоследствии, в квартире ФИО4 было обнаружено и изъято наркосодержащее средство растительного происхождения - каннабис (марихуана), всего весом около 140 грамм. Во время проведения следственно-оперативных действий с ФИО4 последний пояснил, что он прибрел данное вещество через своего знакомого ФИО10, жителя Адрес, у жителя Адрес ФИО6, и дал добровольное согласие на изобличение Юрьева и ФИО11 в преступной деятельности, в связи с чем, было принято решение провести в отношении указанных лиц оперативно - розыскное мероприятие «контрольная закупка» с участием ФИО4 в качестве закупщика. ФИО4 посредством сотовой связи под контролем сотрудников УФСКН России по Волгоградской области связался с ФИО10, через которого договорился о приобретении у последнего 20 стаканов марихуаны на сумму Номер. О встрече и проведении купли-продажи договорились в районе транспортной развязки, Адрес Дата, примерно на 16 часов 00 минут, где ранее, со слов ФИО44, был первый сбыт наркотического средства ФИО45 ФИО44. Они заранее в указанный день прибыли в Адрес, где для оказания помощи привлекли сотрудников Михайловского МРОН УФСКН России по Волгоградской области. В качестве «очевидцев» были привлечены гражданские лица ФИО64. Перед началом операции был произведен досмотр ФИО4 и принадлежащего ему автомобиля «Фольксваген Поло», на котором ФИО4 должен был подъехать к месту встречи. Денежные средства, а также наркотические средства у ФИО4 и в автомобиле не находились. Затем ФИО4 были переданы предварительно осмотренные муляжи денежных купюр в количестве 16 штук достоинством Номер а всего в сумме Номер, номера которых были переписаны. Были составлены соответствующие документы. После этого ФИО4 на автомобиле ...» со «статистом» ФИО65 поехали на место, где их ожидал Юрьев на автомобиле ... госномером Номер. За действиями указанных лиц вели скрытое наблюдение. Примерно в 16 часов 20 минут ФИО4 подъехал на пересечение второстепенной дороги Адрес где находился автомобиль Юрьева, они все вышли из автомобилей и стали вести разговор. В какой-то момент ФИО4 подал условный сигнал о том, что закупка прошла успешно, сотрудники ФСКН выдвинулись к месту сделки и произвели задержание Юрьева и ФИО44. ФИО4 пояснил, что приобрел у Юрьева наркотическое средство - марихуану за Номер и добровольно выдал полимерный пакет, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Данное вещество было изъято, упаковано и опечатано бумажной биркой с пояснительным текстом, оттиском печати «Для пакетов Номер» и подписями статистов и ФИО44, о чем был составлен соответствующий акт. При досмотре автомобиля Юрьева на вопрос, находятся ли в его автомобиле запрещенные к свободному обороту наркотические вещества и средства, а также денежные средства, добытые преступным путем, Юрьев пояснил, что таковых при себе и в автомобиле не имеет. После этого был произведен досмотр Юрьева, у которого были изъяты муляжи денежных купюр в количестве 16 штук достоинством Номер, а всего в сумме Номер, а также сотовый телефон ...». Кроме этого ему известно, что по месту жительства Юрьева проводился осмотр его жилища, в ходе которого наркотические средства, а также иные запрещенные предметы к свободному гражданскому обороту не были обнаружены. В ходе опроса Юрьев подтвердил, что он Дата продал ФИО44 наркотическое средство в количестве 6 стаканов за Номер. По окончании проведения оперативного мероприятия и его документального оформления Юрьев остался в Михайловском МРОН ФСКН России по Волгоградской области для производства с ним следственных действий. Он и ФИО44 убыли в г. ФИО2. При проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» средства технического контроля не применялись (том 1, л.д.240-242). 

Показаниями свидетеля ФИО25 на предварительном следствии о том, что Дата в Управление УФСКН России по Волгоградской области поступила оперативная информация о том, что ФИО6, Адрес, совместно с ФИО10, проживающим в Адрес, осуществляют незаконный сбыт наркотического средства – марихуаны, в связи с чем, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». С этой целью Дата, около 15 часов, были приглашены двое понятых, которым представили ФИО4, выступавшего в роли покупателя наркотического средства, и его, выступавшего в качестве «статиста». Находясь возле Адрес, сотрудниками полиции произведен личный досмотр ФИО4, в результате которого у него ничего обнаружено и изъято не было, в том числе личных денежных средств, либо наркотических веществ. После этого был произведен осмотр муляжа денежных средств, купюрами по Номер, на общую сумму Номер. Данные муляжи денежных средств были вручены ФИО4 для закупки на них наркотического средства. Затем был досмотрен автомобиль «Фольксваген Поло», принадлежащий ФИО4, в результате которого ничего запрещенного, в том числе денежных средств, обнаружено не было. После этого он вместе с ФИО4 проследовали на автомобиле «...» на Адрес, где должна была состояться закупка наркотического средства. Понятые с сотрудниками полиции выдвинулись следом. Адрес. указанной трассы стоял припаркованный на обочине автомобиль ...» черного цвета, с госномером Номер за рулем которого находился неизвестный мужчина цыганской внешности, как узнал позже, это был ФИО6 Он с покупателем вышли из машины, подошли к ...», из которой также вышел ФИО6, после чего ФИО4 передал ФИО6 муляжи денежных средств в сумме Номер. В свою очередь ФИО6 передал ФИО4 сверток из полимерного материала, обмотанный скотчем, пояснив, что в нем находится марихуана в количестве 20 двухсотграммовых стаканов. Затем ФИО4 подал условный знак о том, что «проверочная закупка» состоялась, после чего ФИО6 был задержан. ФИО4 добровольно выдал сотрудникам полиции сверток, полученный им от ФИО6, в котором находилось высушенное измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, при этом пояснил, что данный сверток с веществом ему только что продал ФИО6 за Номер рублей. Изъятое было упаковано в пакет из полимерного материала, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати круглой формы «Для пакетов», где все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе личного досмотра ФИО6 были изъяты муляжи купюр, достоинством по Номер каждая, на общую сумму Номер мобильный телефон ...». По факту изъятия ФИО6 пояснил, что телефон принадлежит ему, что изъятые денежные средства в сумме Номер являются муляжом, он не знал, так как только что получил их от ФИО4 в качестве вознаграждения за проданную им марихуану. Муляжи денежных средств были упакованы и опечатаны. При производстве досмотра автомобиля «... ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем с согласия ФИО6 был произведен осмотр его жилища в Адрес, в результате которого ничего изъято не было (том 1, л.д.152-153).

Показаниями свидетеля ФИО26 на предварительном следствии о том, что Дата около 15 часов он был приглашен сотрудниками УФСКН принять участие в качестве понятого при пресечении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, ранее ему незнакомых ФИО6 и ФИО66. В роли покупателя выступал ФИО4, сотрудник полиции, выступал в качестве «статиста». Возле Адрес, сотрудниками полиции был произведен личный досмотр ФИО4, ему были выданы предварительно осмотренные муляжи денежных средств, купюрами по Номер, на общую сумму Номер, для закупки наркотического средства. Затем был досмотрен автомобиль «Фольксваген Поло», принадлежащий ФИО4 После этого сотрудник полиции вместе с ФИО4 проследовали на автомобиле ...» на Адрес, где должна была состояться закупка наркотического средства. Понятые с сотрудниками полиции выдвинулись следом, держа автомобиль ФИО4 на расстоянии, но в поле зрения. Адрес. указанной трассы находился припаркованный на обочине автомобиль ...» черного цвета, с госномером Номер рулем которого находился неизвестный мужчина, как узнал позже, это был ФИО6 Покупатель и «статист» вышли из машины, подошли ... из которой также вышел ФИО6, после чего, поговорив около 1 минуты, ФИО4 передал ФИО6 муляжи денежных средств. В свою очередь ФИО6 передал ФИО4 сверток из полимерного материала, обмотанный скотчем. Затем ФИО4 подал условный знак о том, что «проверочная закупка» состоялась, после чего ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. ФИО4 добровольно выдал сотрудникам полиции сверток, полученный им от ФИО6, в котором находилось высушенное измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, при этом пояснил, что данный сверток с веществом ему только что продал ФИО6 за Номер. Изъятое было упаковано в пакет из полимерного материала, опечатанный биркой с пояснительной надписью и оттиском печати круглой формы «Для пакетов». В ходе личного досмотра ФИО6 были изъяты муляжи купюр, достоинством по Номер каждая, на общую сумму Номер, мобильный телефон .... Затем с согласия ФИО6 был произведен осмотр его жилища в Адрес, в результате которого ничего изъято не было (том 1, л.д.154-155).

Рапортом старшего оперуполномоченного по ОВД 1-го отдела ОС ФИО16, зарегистрированным в КУСП за Номер от Дата, согласно которому в 1 отдел ОС УФСКН России по Волгоградской области поступила оперативная информация в отношении ФИО4, проживающего по Адрес который сбывает наркотическое средство - марихуану узкому кругу лиц на территории Адрес в том числе ФИО8. Дата, примерно в 21 час 00 минут, у Адрес пресечена преступная деятельность ФИО4, который сбыл ФИО8 один бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятым у последнего в ходе личного досмотра. В действиях ФИО4 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. В действиях ФИО8 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (том 2 л.д.27);

Рапортом начальника 1-го отдела ОС Управления ФИО17 от Дата о получении оперативной информации о том, что ФИО4, осуществляет сбыт наркотического средства - марихуаны узкому кругу лиц на территории Адрес, в том числе ФИО8, в связи с чем необходимо осуществить на территории Адрес Адрес оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» (том 2 л.д. 28)

Рапортом начальника 1-го отдела ОС ФИО17 от Дата о поступлении оперативной информации в отношении ФИО4, который осуществляет сбыт наркотического средства - марихуаны узкому кругу лиц на территории Адрес, в том числе ФИО8, на основании чего с целью документирования преступной деятельности просит разрешение на проведение процессуальной проверки в соответствии со ст. 144 УК РФ (том 2 л.д. 29).

Постановлением начальника 1-го отдела ОС Управления ФИО17 от Дата, утвержденным начальника Управления ФСКН России по Волгоградской области ФИО18, о проведении ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО4 на территории Адрес в целях установления вида вещества и привлечения указанных лиц к уголовной ответственности (том 2 л.д. 32).

Рапортом начальника 1-го отдела ОС Управления ФИО17 от Дата о том, что согласно постановлению о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» пересечена преступная деятельность ФИО4, который Дата, примерно в 21 час 00 минут, у Адрес Адрес сбыл ФИО8 один бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятое у последнего в ходе личного досмотра (том 2, л.д. 31).

Актом проведения ОРМ «наблюдение» от Дата, в котором изложены ход проведения и результаты ОРМ «наблюдение», что Дата примерно в 20 часов 00 минут, находясь возле Адрес г. ФИО2 старший оперуполномоченный 1-го отдела ОС УФСКН РФ по Адрес ФИО30 совместно с оперуполномоченными ФИО31, ФИО25, ФИО32, ФИО33, ФИО34 стали проводить оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО4, зарегистрированным и проживающим по адресу: ..., который по имеющейся оперативной информации осуществляет сбыт наркотического средства - марихуаны узкому кругу лиц на территории Адрес г. ФИО2, в том числе ФИО8 Примерно в 20 часов 20 минут Дата к автомашине ...» подошел ФИО4, который сел за руль автомашины и проследовал к дому Адрес Адрес там, ФИО4 вышел из автомашины и зашел в подъезд данного дома. Через некоторое время ФИО4 вышел из дома, сел в машину и проследовал на парковку возле торгового павильона, расположенного по адресу: г. Адрес где к нему в автомашину сел ФИО8 Через некоторое время ФИО8 вышел из автомашины и проследовал в Адрес. ФИО4 на своей автомашине также проследовал на парковку магазина «МАН», после чего ФИО8 и ФИО4 были задержаны, при личном досмотре ФИО8 обнаружен сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, при личном досмотре ФИО4 обнаружены денежные средства в сумме Номер и сотовый телефон «...» (том 2, л.д. 33-34).

Актом досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от Дата, в ходе которого произведен личный досмотр ФИО8 В ходе досмотра у ФИО8 в левом боковом кармане одетых на нем джинсов обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, по факту изъятия ФИО8 пояснил, что сверток с марихуаной приобрел у мужчины по имения ФИО4 (том 2, л.д. 35-36);

Актом досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от Дата, согласно которому при личном досмотре ФИО4 в правом кармане одетой на нем куртки обнаружены и изъяты денежные средства в сумме Номер, по факту изъятия ФИО4 пояснил, что денежные средства в сумме 1300 рублей ему передал парень по имени Юра за продажу марихуаны (том 2, л.д. 37-38).

Заявлением ФИО4 от Дата, в котором он дает согласие на осмотр квартиры, расположенной по адресу: Адрес, где проживает (том 2 л.д. 39).

Постановлением начальника Управления ФСКН России по Волгоградской области ФИО18 о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности УСКН России по Волгоградской области в виде материалов, собранных при проведении ОРМ «наблюдение» на территории Адрес Дата (том 2 л.д. 26). 

Протоколом осмотра места происшествия от Дата, согласно которому при осмотре комнаты Номер по ... в шкафу на верхней полке обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, пять бумажных конвертов с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета (том 2, л.д. 40-44).

Справкой об исследовании Номер от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной); масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы - 9,20 гр., 7,23 гр., 9,93 гр., 7,80 гр., 7,55 гр., и 79,41 гр. (том 2, л.д.46-47).

Справкой об исследовании Номер от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной); масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы - 7,60 гр. (том 2, л.д. 49-50). 

Заключением эксперта Номер от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной); масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы - Номер (том 2, л.д. 61-63).

Заключением эксперта Номер от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной); масса каннабиса (марихуаны), высушенного до постоянной массы - Номер 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от Дата, в ходе которого осмотрен сверток из бумаги с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, обнаруженного и изъятого в ходе осмотра места происшествия Дата по адресу: Адрес бумажного конверта, в котором находится сверток из бумаги с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, изъятого в ходе личного досмотра ФИО8 Дата (том 2, л.д. 80-87).

Протоколом проверки показаний обвиняемого на месте с фототаблицей от Дата, согласно которому в ходе проверки показаний обвиняемый ФИО6 показал место, где он сбывал в марте 2016 года наркотическое средство - марихуану ФИО4, расположенное на перекрестке неравнозначных дорог Адрес

Протоколом очной ставки от Дата, согласно которому при очной ставке между обвиняемыми ФИО6 и ФИО11 С.В. обвиняемый ФИО6 показал, что сбывал наркотическое средство марихуану ФИО4 Дата, обвиняемый ФИО11 С.В. показал, что оказывал пособничество в приобретении наркотического средства марихуана ФИО4 Дата. Предварительной договоренности между обвиняемым ФИО6 и обвиняемым ФИО67. на сбыт наркотического средства не имелось (том 2, л.д. 97-98).

Постановлением от Дата, согласно которому предоставлены результаты ОРД следователю (том 1, л.д. 8-9).

Постановлением от Дата, согласно которому рассекречены сведения, составляющие государственную тайну и их носителей (том 1, л.д. 10).

Рапортом начальника 1-го отдела ОС Управления ФИО17 от Дата о получении оперативной информации о том, что ФИО6, Дата года рождения, зарегистрированный по адресу: Адрес, совместно с ФИО10, Дата года рождения, зарегистрированным по адресу: Адрес, Адрес осуществляют незаконный сбыт наркотического средства – марихуаны в крупных размерах. Между ФИО68. и лицом, выступающим в качестве покупателя наркотического средства ФИО4, достигнута договоренность о приобретении наркотического средства на территории Адрес (том 1, л.д. 11). 

Постановлением начальника 1-го отдела ОС Управления ФИО17 от Дата о проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении ФИО6 и ФИО11 С.В. на территории Адрес в целях изобличения и документирования преступной деятельности, а также установление лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и привлечения указанных лиц к уголовной ответственности (том 1, л.д. 12-13).

Актом проведения ОРМ «проверочная закупка» от Дата, в котором изложен ход проведения и результаты ОРМ «проверочная закупка», что после получения оперативной информации о том, что ФИО6 совместно с ФИО69 осуществляют незаконный сбыт наркотического средства - марихуаны по цене Номер за «стакан» для проведения ОРМ «проверочная закупка» подобран покупатель, в роли которого выступил ФИО4, произведен его досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, обнаружено не было, о чем составлен соответствующий акт личного досмотра, затем осмотрены муляжи денежных купюр в количестве 16 штук достоинством по Номер рублей, которые вручены покупателю, о чем составлен соответствующий акт, произведен осмотр транспортного средства автомашины ... на котором передвигался покупатель со статистом, в ходе которого денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, после этого покупатель на автомашине ... со статистом отправились в сторону Адрес Адрес покупатель встретился с ФИО6, который находился на автомашине ... и после сбыта наркотического средства - марихуана по условному сигналу ФИО6 был задержан сотрудниками ФСКН. При личном досмотре ФИО4 и при досмотре транспортного средства, на котором запрещенных предметов и веществ не обнаружено при личном досмотре ФИО6 в заднем кармане брюк обнаружены и изъяты муляжи денежных купюр в количестве 16 штук достоинством по Номер и телефон связи «... которые упакованы в полимерные пакеты, опечатаны биркой с оттисками печати для пакетов УФСКН России по Волгоградской области. После чего около Адрес Адрес задержан ФИО11 С.В. и при его личном досмотре обнаружен и изъят телефон сотовой связи «Нокиа» (том 1, л.д. 14-15).

Рапортом старшего оперуполномоченного ОВД Михайловского МРОН ФИО19, зарегистрированным в КУСП за Номер от Дата, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» на территории Адрес сотрудниками УФСК ФИО15 по Адрес, Дата в 16 часов 22 минуты, ФИО6, Дата года рождения, проживающий по адресу: Адрес, находясь на 111 км. автодороги Михайловка-Кумылженская, незаконно сбыл лицу, выступающему в роли «покупателя», действовавшему под контролем сотрудников УФСКН России по Волгоградской области полимерный пакет с измельченным растительным веществом темного цвета с характерным запахом конопли за денежное вознаграждение в сумме Номер В действиях ФИО6 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (том 1, л.д. 4). 

Актом досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от Дата, в ходе которого произведен личный досмотр ФИО4, у которого ничего не обнаружено и не изъято (том 1, л.д.16).

Актом осмотра и спецобработки денежных купюр от Дата, в ходе которого произведен осмотр 16 муляжей денежных средств купюрами по Номер (том 1, л.д.17).

Актом досмотра транспортного средства с фототаблицей от Дата, согласно которому в ходе досмотра автомобиля ..., с регистрационным номером Номер 134 регион, с участием ФИО4 запрещенных веществ и предметов не обнаружено (том 1, л.д.18).

Актом добровольной выдачи от Дата, согласно которому ФИО4, находясь Адрес Адрес, добровольно выдал один полимерный сверток, обмотанный лентой «скотч», внутри которого находится серо-зеленое растительного происхождения вещество, которое изъято, упаковано в полимерный пакет темного цвета, опечатанный биркой с печатью «Для пакетов Номер», и пояснил, что данный полимерный сверток с марихуаной он приобрел у своего знакомого ФИО12 за Номер рублей (том 1, л.д.19).

Актом досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от Дата, согласно которому при личном досмотре ФИО6 в заднем кармане его джинсовых брюк обнаружены и изъяты муляжи денежных купюр достоинством Номер в количестве 16 штук, при этом ФИО6 пояснил, что деньги в сумме Номер он получил за продажу марихуаны (том 1, л.д. 20).

Актом получения образцов для сравнительного исследования от Дата, согласно которому у ФИО6 изъяты смывы с ладоней и пальцев обеих рук на спиртовые салфетки (том 1, л.д. 26). 

Справкой об исследовании Номер от Дата, согласно которой представленное на исследование вещество массой Номер. (в высушенном до постоянной массы состоянии), содержит в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации, утвержденных Постановлением правительства РФ от Дата Номер (том 1, л.д. 41-43).

Заключением эксперта Номер от Дата, согласно которому представленное на исследование вещество (объекты исследования 1,2) массой 88,2 гр. и 956,2 гр. (объекты исследования 1,2 соответственно), в высушенном до постоянной массы состоянии, содержит в своем составе наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от Дата Номер (том 1, л.д.92-95).

Заключением эксперта Номер от Дата, согласно которому на поверхностях, представленных на исследование двух салфеток (объекты исследования 1,2 смывы с рук ФИО7) обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол в следовых количествах (том 1, л.д.104-107).

Рапортом следователя 6-группы СС УФСКН РФ по Волгоградской области ФИО20, зарегистрированным в КУСП за Номер от Дата, согласно которому в ходе расследования уголовного дела Номер установлено, что Дата ФИО10 оказал активную помощь ФИО4, выступающему в роли «покупателя», действующему под контролем сотрудников ФИО5 по Адрес в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», путем предоставления информации и устранением препятствий, организовав между ним и ФИО6 встречу для совершения сделки по купле-продаже наркотического средства - марихуаны в крупном размере. В ходе организованной ФИО70. встречи ФИО4, выступающий в роли «покупателя», действующий под контролем сотрудников УФСКН России по Волгоградской области в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в этот же день в 16 часов 22 минуты, находясь на асфальтированном съезде с участка автодороги между городом Адрес», приобрел у ФИО6, путем покупки за Номер рублей (муляжей денежных купюр), полимерный пакет с веществом, массой Номер, которое согласно справке об исследовании Номер от Дата и заключению эксперта Номер от Дата, содержит в своем составе наркотическое средство – каннабис (марихуана). В действиях ФИО71 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 228 УК РФ (том 1, л.д.168). 

Протоколом осмотра предметов с фототаблицей от Дата, согласно которому осмотрены пакет с сотовым телефоном марки ... с imei: Номер, принадлежащим ФИО72., и сотовым телефоном марки ...» с цифровым обозначением на корпусе: Номер принадлежащим ФИО6; конверт с муляжами денежных купюр; бумажный конверт со спиртовыми салфетками (смывы с рук ФИО73 бумажный конверт со спиртовыми салфетками (смывы с рук ФИО6); полимерный пакет, внутри которого находятся полимерный пакет с тремя пакетами с веществом (марихуана в высушенном состоянии массой Номер марихуана в высушенном состоянии массой Номер марихуана в невысушенном состоянии Номер.) (том 1, л.д.132-137).

Постановлением следователя 6-й группы следственной службы УФСКН РФ по Волгоградской области ФИО20 от Дата, согласно которому пакет с сотовым телефоном марки «... с imei: Номер, принадлежащим ФИО74 и сотовым телефоном марки ... с цифровым обозначением на корпусе: Номер, принадлежащим ФИО6; конверт с муляжами денежных купюр; бумажный конверт со спиртовыми салфетками (смывы с рук ФИО75 бумажный конверт со спиртовыми салфетками (смывы с рук ФИО6); полимерный пакет, внутри которого находятся полимерный пакет с тремя пакетами с веществом(марихуана в высушенном состоянии массой Номер., марихуана в высушенном состоянии Номер,. марихуана в невысушенном состоянии Номер признаны вещественными доказательствами по делу и приобщены к уголовному делу (том 1, л.д. 138).

Постановлением от Дата, согласно которому предоставлены результаты ОРД следователю (том 2, л.д. 27).

Протоколом медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения Номер от Дата, согласно которому установлен факт употребления ФИО6 марихуаны (том 1, л.д. 85).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 36 Михайловского района Волгоградской области Ковтун В.А. от Дата, которым ФИО6 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 5 суток.

Согласно списку Номер Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ от Дата Номер (с изменениями и дополнениями) каннабис (марихуана) относится к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Согласно Постановлению Правительства РФ от Дата Номер «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в списке I, независимо от их содержания в смеси размер определяется значительным, крупным и особо крупным размером, применяемым для наркотического средства или психотропного вещества списка I, для которого установлены более строгие меры контроля. Следовательно, размер для вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство каннабис (марихуана), определяется размером, установленным для наркотического средства – каннабис (марихуана). Каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 128,72 грамм и 1044,8 грамм, общей массой в высушенном состоянии 1173,52 грамм относится к крупному размеру.

Оценивая добытые по делу вышеуказанные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст.73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному ФИО6 обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям указанных выше свидетелей, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в суде, их показания последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в связи с чем, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами. Оснований полагать о заинтересованности указанных свидетелей при даче ими показаний в отношении ФИО6, не имеется. Каких-либо существенных противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, в том числе в установлении места совершения преступления, обстоятельств, при которых было сбыто наркотическое средство, в показаниях свидетелей, не имеется. Показания подсудимого ФИО6 данные на предварительном следствии, суд признает доказательством по делу и оценивает как достоверные, исходя из того, что они в части совершения деяния и направленности умысла противоречий не содержат. Об объективности показаний подсудимого свидетельствует и то, что они полностью согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Виновность ФИО6 подтверждается показаниями свидетелей ФИО76., ФИО23, ФИО24, ФИО25, об обстоятельствах проведения оперативного мероприятия "проверочная закупка». В результате проведенного мероприятия был задержан ФИО6, при личном досмотре которого обнаружены муляжи денежных средств в сумме Номер рублей, купюрами по Номер, используемые при проведении проверочной закупки. Показаниями свидетеля ФИО4, согласно которым он приобрел на врученные ему Номер (муляж) наркотик марихуана у ФИО6, после чего он добровольно выдал приобретенное наркотическое средство сотрудникам правоохранительных органов. 

Согласно показаниям свидетелей ФИО26 и ФИО37, они принимали участие в качестве очевидцев в "проверочной закупке" и в их присутствии ФИО4, выступающий в качестве покупателя приобрел у ФИО6 наркотическое средство марихуана на сумму Номер (муляж), которое добровольно выдал сотрудникам полиции, у ФИО6 обнаружены муляжи денежных средств в сумме Номер, купюрами номиналом по Номер, ранее врученные «покупателю".

ФИО77. показал, что оказал помощь ФИО4 в приобретении наркотического средства у ФИО6 

По заключению эксперта физико-химической экспертизы от Дата N 81, вещество, добровольно выданное "покупателем", содержит в своем составе наркотические средства каннабис (марихана), массой в высушенном состоянии Номер.

Физико-химические экспертизы проведены компетентным лицом, соответствуют требованиям закона, заключения эксперта оформлены надлежащим образом, соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, выводы экспертов являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований ставить под сомнение изложенные в актах экспертиз выводы не имеется.

Нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, при проведении следственных и процессуальных действий по делу, которые давали бы основания для признания полученных доказательств недопустимыми, суд не усматривает.

Оперативно-розыскное мероприятие проведено в соответствии с требованиями Федерального закона РФ "Об оперативно-розыскной деятельности" от Дата и ст. 89 УПК РФ, надлежащими лицами, в присутствии понятых, с соблюдением прав и законных интересов его участников, в материалах дела имеется постановление, которым разрешено проведении ОРМ "проверочная закупка " в отношении ФИО6, в связи с чем, суд признает результаты, полученные в ходе оперативно-розыскного мероприятия, допустимыми доказательствами, и доказательством вины подсудимого, принимая во внимание и то, что обстоятельства преступления, установленные в ходе судебного разбирательства, свидетельствуют о наличии у осужденного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Результаты оперативно-розыскной деятельности предоставлены в 6 группу Следственной службы УФСКН России по Волгоградской области надлежащим образом по постановлению о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности.

Об умысле на сбыт ФИО6 наркотического средства, свидетельствует количество наркотического средства массой Номер приобретенного и выданного покупателем, что является крупным размером, а также показания подсудимого ФИО6 о том, что наркотическое средство он решил продать в связи с тяжелым материальным положением, при этом, действия подсудимого были обусловлены корыстной заинтересованностью в виде получения денежного вознаграждения.

Доводы защиты о применении к ФИО6 недозволенных мер физического воздействия при его задержании - избиении его сотрудником УФСКН России по Волгоградской области, непосредственно в момент задержания его Дата, что повлияло на правдивость показаний подсудимого ФИО6, данных в ходе предварительного следствия, суд считает не обоснованными, поскольку, все допросы на предварительном следствии проводились с участием защитника, при этом ни от ФИО6, ни от его защитника жалоб на незаконные действия указанных должностных лиц не поступало.

Доводы защитника Титова В.Н. о том, что марихуана была найдена ФИО6 в погребе соседского дома и ему не принадлежала, он забрал ее для личного употребления, а не для сбыта, и сбыл случайно, так как нужны были деньги, суд считает необоснованными, поскольку в ходе предварительного следствия в присутствии адвоката Юрьев Р.К. указывал на то, что Дата он изготовил марихуану из верхушечных частей и листьев дикорастущей конопли, обнаруженной в это же время на южной окраине в Адрес Адрес, и хранил ее в погребе, расположенном на территории, прилегающей к многоквартирному дому, где расположена его квартира. 

Доводы защитника о недопустимости доказательств по делу - показаний ФИО4 о добровольной выдаче наркотических средств после приобретения их у ФИО6 по причине того, что ФИО4, находясь в наручниках после задержания его сотрудниками УФСКН России по Волгоградской области, не мог добровольно выдать наркотические средства, опровергаются исследованными доказательствами по делу, актом о добровольной выдаче от Дата, показаниями ФИО4, свидетелей ФИО26 и ФИО39, очевидцев добровольной выдачи наркотических средств, а так же показаниями свидетелей ФИО25, ФИО24 сотрудников УФСКН России по Волгоградской области, участвовавших при ОРМ «проверочная закупка». 

Доводы защитника подсудимого ФИО6 - Титова В.Н. о том показания свидетелей ФИО78 ФИО25, ФИО37, ФИО26, ФИО23, данные ими в ходе предварительного следствия, являются недопустимыми доказательствами по делу и не подтверждают вину подсудимых, суд считает необоснованными.

В соответствии с п. 2 ч. 2 ст. 75 УПК РФ, к недопустимым доказательствам относятся показания свидетеля, основанные на догадке, предположении, слухе, а также показания свидетеля, который не может указать источник своей осведомлённости.

Причин для оговора подсудимого ФИО6, со стороны указанных лиц, заинтересованности данных свидетелей в исходе дела не установлено, их показания последовательны, как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствия. Каких-либо существенных противоречий, влияющих на доказанность вины подсудимого, в том числе в установлении места совершения преступления и его задержания, в показаниях свидетелей, несмотря на утверждение защитника не имеется. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств о том, что ФИО6 Дата сбыл ФИО4, действующему под контролем сотрудников полиции наркотическое средство каннабис (марихуан) массой Номер за Номер (муляж), что является крупным размером. 

Таким образом, действия подсудимого ФИО6 суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, преступление, совершенное подсудимым, относится к категории особо тяжких. Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Подсудимый ФИО6 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, не состоял, за помощью не обращался, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом, синдром зависимости от марихуаны.

Согласно заключению экспертов-психиатров Номер от Дата ФИО6 обнаруживает признаки психического расстройства в форме легкой умственной отсталости с минимальными нарушениями поведения. В период совершения противоправных действий временного психического расстройства не обнаруживал, а потому мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических веществ (наркомании) ФИО6 не обнаруживает, а потому по своему психическому состоянию в лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке установленном ст. 72.1 УК РФ не нуждается (том 1, л.д.125-127).

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО6, согласно п.п. «и,г» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает наличие троих малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, психическое расстройство, совершение преступление впервые, нахождение на иждивении Юрьевой О.Н., состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст. 63 УК РФ, не выявлено.

В связи с этим суд считает необходимым назначить ФИО6 наказание в виде лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку подсудимый не работает, и приходит к убеждению о возможности исправления осужденного только в условиях изоляции от общества. Суд полагает, что это соответствует требованиям статьи 43 УК РФ о применении уголовного наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ не имеется. 

При назначении наказания подсудимому, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, а также учитывает положения ч.2 ст.22 УК РФ. 

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания в виде лишения свободы суд определяет подсудимому исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: конверт с муляжами денежных купюр достоинством по 5000 рублей в количестве 16 штук - передать по принадлежности в ОМВД РФ по г. Михайловке Волгоградской области; средства преступлений - сотовый телефон марки «...» с imei: Номер, принадлежащий ФИО11 С.В., и сотовый телефон марки ...» с цифровым обозначением на корпусе: Номер, принадлежащий ФИО6 - конфисковать и обратить в доход государства, бумажный конверт со спиртовыми салфетками (смывы с рук ФИО11 С.В.), бумажный конверт со спиртовыми салфетками (смывы с рук ФИО6) уничтожить. 

Полимерный пакет, внутри которого находятся полимерный пакет с тремя пакетами с веществом массой Номер хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД по г. Михайловке Волгоградской области, пакет внутри, которого находятся вещество и 5 свертков с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой - Номер., сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой Номер., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД РФ по г. Волгограду, оставить на хранение в месте определенном органом предварительного следствия, до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении ФИО4

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Юрьева ... признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 10 (десяти) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять с Дата. Зачесть в срок отбытия наказания содержание под стражей с Дата по Дата.

Меру пресечения в отношении ФИО6 оставить прежнюю, заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: конверт с муляжами денежных купюр достоинством по Номер в количестве 16 штук - передать по принадлежности в ОМВД РФ по г. Михайловке Волгоградской области; средства преступлений - сотовый телефон марки ... с imei: Номер, принадлежащий ФИО79., и сотовый телефон марки «...» с цифровым обозначением на корпусе: Номер принадлежащий ФИО6 - конфисковать и обратить в доход государства, бумажный конверт со спиртовыми салфетками (смывы с рук ФИО80 бумажный конверт со спиртовыми салфетками (смывы с рук ФИО6) уничтожить. 

Полимерный пакет, внутри которого находятся полимерный пакет с тремя пакетами с веществом массой Номер гр., хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД по г. Михайловке Волгоградской области, пакет внутри, которого находятся вещество и 5 свертков с наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) массой - Номер Номер гр., сверток с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой Номер хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП-2 УМВД РФ по г. Волгограду, оставить на хранение в месте определенном органом предварительного следствия, до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения ими копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.Н.Шевцова